PÁGINA 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22373 11.10.2024 - SEXTA-FEIRA

sociação de pais e amigos dos Excepcionais – apaE de Tubarão.
OBJETO: aquisição de um veículo. VALOR DOS RECURSOS: r$
238.500,00 (duzentos e trinta e oito mil e quinhentos reais) por parte
do concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2024, a partir
da sua assinatura. DATA: são José, 8/07/2024. SIGNATÁRIOS:
Jeane rauh probst leite, pela FcEE e richard de azambuja ro-
drigues, pela apaE, doravante denominada osc. SCC 7524/2021

cod. Mat.: 1029822

UDESC – UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE SANTA CATARINA
FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – udEsc

PORTARIA Nº 1564, de 09/10/2024.
o reitor da Fundação universidade do Estado de santa catarina
- udEsc, no uso de suas atribuições constantes do inciso Vii e
XV, do artigo 28, do Estatuto da udEsc, rEsolVE:
auToriZar nEidE KoHlEr scHulTE, matrícula 0326764-4-02,
ocupante do cargo de professor universitário da udEsc/cEarT,
a se ausentar do país no período de 19/10/2024 a 28/10/2024,
para participar do congresso latinoamericano de Moda "13º iXEl
Moda", em barranquilla, na colômbia, conforme processo udEsc
39912/2024, com ônus limitado à udEsc, que implica em venci-
mento e demais vantagens do cargo.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1029826

FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – udEsc

PORTARIA Nº 1566, de 09/10/2024.
o reitor da Fundação universidade do Estado de santa catarina
- udEsc, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
delegação de competência prevista nos incisos Vii e XVii, do artigo
28, do Estatuto da udEsc, rEsolVE:
concEdEr licEnÇa EspEcial para atender pessoa deficiente
com dependência, com base na lei nº 6.634, de 30/09/1985, e
os decretos Estaduais nº 27.758, de 28/11/1985, e nº 770, de
22/10/1987, reduzindo a carga horária de 40 horas para 20 horas
semanais, sem prejuízo da remuneração, a servidora KElli ri-
bEiro FolMann, matrícula 0364719-6-02, ocupante do cargo de
Técnico universitário de suporte da udEsc/caV, pelo período de
01 (um) ano, a contar de 24/09/2024, conforme processo udEsc
39896/2024.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1029836

FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – udEsc

PORTARIA Nº 1569, de 09/10/2024.
o reitor da Fundação universidade do Estado de santa catarina
- udEsc, no uso de suas atribuições, constantes dos incisos Vii
e XVii, do artigo 28, do Estatuto da udEsc, rEsolVE:
dEsiGnar os membros para compor a comissão Julgadora do
prêmio Terceira Maratona Fotográfica de rancho Queimado, con-
forme processo udEsc 34326/2024.
luZia rEnaTa YaMaZaKi (presidente)
Maria lucila Horn
adriana FÜcHTEr
daniEl MacHado
MarcElo FErnandEs
rEnaTa Gordo
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

PORTARIA Nº 1572, de 09/10/2024.
o reitor da FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa
caTarina - udEsc, no uso de suas atribuições, de acordo com
o disposto no art. 2º da lei complementar 605/2013, combinado
com os incisos Vii e XVii do art. 28 do Estatuto da udEsc, e com
o § 3º do art. 3º do decreto 153/2003,
rEsolVE:
art. 1º dEsiGnar os servidores abaixo, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a subcomissão de avaliação de Estágio

probatório encarregada da avaliação de desempenho dos servi-
dores nomeados para exercício de cargo de provimento efetivo
de Técnico universitário, no âmbito da udEsc/cEsFi, conforme
processo udEsc 42899/2024:
TaTianE ValiGura, matrícula 0605000-0-01
larissa dE MEndonca scHlicKMann, matrícula 0602914-0-01
siunara siMonE rodriGuEs, matrícula 0363351-9-01
art. 2º os membros da subcomissão de avaliação de Estágio
probatório terão um mandato de 02 (anos) a contar de 10/10/2024.
art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

PORTARIA Nº 1574, de 09/10/2024.
o reitor da FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa
caTarina - udEsc, no uso de suas atribuições, de acordo com
o disposto no art. 2º da lei complementar 605/2013, combinado
com os incisos Vii e XVii do art. 28 do Estatuto da udEsc, e com
o § 3º do art. 3º do decreto 153/2003,
rEsolVE:
art. 1º dEsiGnar os servidores abaixo, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a subcomissão de avaliação de Estágio
probatório encarregada da avaliação de desempenho dos servi-
dores nomeados para exercício de cargo de provimento efetivo
de Técnico universitário, no âmbito da udEsc/EsaG, conforme
processo udEsc 43223/2024:
luana cErETTa dE souZa, matrícula 0658479-9-01
carla aMarilHo saGaZ, matrícula 0301572-6-01
cEcilia JusT MilanEZ coElHo, matrícula 0361551-0-01
art. 2º os membros da subcomissão de avaliação de Estágio
probatório terão um mandato de 02 (anos) a contar de 10/10/2024.
art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

PORTARIA Nº 1575, de 09/10/2024.
o reitor da FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa
caTarina - udEsc, no uso de suas atribuições, de acordo com
o disposto no art. 2º da lei complementar 605/2013, combinado
com os incisos Vii e XVii do art. 28 do Estatuto da udEsc, e com
o § 3º do art. 3º do decreto 153/2003,
rEsolVE:
art. 1º dEsiGnar os servidores abaixo, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a subcomissão de avaliação de Estágio
probatório encarregada da avaliação de desempenho dos servi-
dores nomeados para exercício de cargo de provimento efetivo de
Técnico universitário, no âmbito da da udEsc/cEFid, conforme
processo udEsc 42187/2024:
JEan passos da silVa, matrícula 0383377-1-01
Mauro cEsar adriano Junior, matrícula 0657106-9-01
adriana GuEdE luiZ, matrícula 0353779-0-02
art. 2º os membros da subcomissão de avaliação de Estágio
probatório terão um mandato de 02 (anos) a contar de 11/10/2024.
art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1029824

FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – udEsc

PORTARIA Nº 1567, de 09/10/2024.
o reitor da Fundação universidade do Estado de santa catarina
- udEsc, no uso de suas atribuições constantes do inciso Vii e
XVii, do artigo 28, do Estatuto da udEsc, rEsolVE:
prorroGar por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 02/10/2024,
conforme processo udEsc 9004/2023, a portaria 845/2024, que
criou o Grupo de Trabalho para estudos de avaliação do rendimento
acadêmico e extinção de exames.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1029839

FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – udEsc

PORTARIA Nº 1571, de 09/10/2024.
o reitor da Fundação universidade do Estado de santa catarina
- udEsc, no uso de suas atribuições constantes dos incisos Vii e
XVii, do artigo 28, do Estatuto da udEsc, rEsolVE:
rEMoVEr, alEX onacli MorEira Fabrin, matrícula 0656987-0-

01, ocupante do cargo de Técnico universitário de desenvolvimento
da udEsc/reitoria para a udEsc/EsaG, a partir de 01/10/2024,
conforme processo udEsc 36192/2024.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1029844

FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – udEsc

PORTARIA Nº 1573, de 09/10/2024.
o reitor da Fundação universidade do Estado de santa catarina
- udEsc, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
delegação de competência prevista nos incisos Vii e XVii, do artigo
28 do Estatuto da udEsc, rEsolVE:
rETiFicar desde sua edição, de acordo com o processo udEsc
40130/2024, a portaria 1322/2024, que exonerou carolinE da
rosa dal pra WErlE, matrícula 0605570-2-01, a contar de
09/09/2024, quanto a sua lotação, que o correto é udEsc/cEad.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1029847

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
a Fundação universidade do Estado de santa catarina - udEsc,
inscrita no cnpJ sob o nº 83.891.283/0001-36, representada pelo
Magnífico reitor, professor José Fernando Fragalli, resolve apli-
car à empresa J&a construtora ltda inscrita no cnpJ sob o nº
36.078.886/0001-33. MULTA de 10% (dez por cento), ou seja,
valor de r$ 3.652,29 (três mil seiscentos e cinquenta e dois reais
e vinte e nove centavos) com fundamento na cláusula décima
segunda, do contrato 2382/2023 e art. 87, da lei 8666/93 do
Edital Tp 1239/2023. e IMPEDIMENTO de licitar e contratar com
o Estado de santa catarina por 12 (doze) meses, com fundamen-
to na cláusula décima segunda, iii, “e” do contrato 2382/2023.
Florianópolis, 10/10/2024.

cod. Mat.: 1029932

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 9º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2023 (nº
interno udEsc: 047/2023) celebrado entre a udEsc e a Fun-
daÇÃo dE EsTudos supEriorEs dE adMinisTraÇÃo E
GErÊncia - FEsaG. sGp-e udEsc 00041093/2024. Objeto: o
presente termo aditivo destina-se à alteração do plano de Trabalho
do projeto “Educação não presencial - polêmicas e controvérsias”,
apoiado financeiramente pela FEsaG.

cod. Mat.: 1029884

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 10º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2023 (nº
interno udEsc: 047/2023) realizado entre a udEsc e a FundaÇÃo
dE EsTudos supEriorEs dE adMinisTraÇÃo E GErÊncia
(FEsaG). sGp-e udEsc 00042216/2024. Objeto: como previsto
no item 1.2 da cláusula do convênio 47/2023, segue o anexo ii da
in 009-2020, referente ao projeto “iV seminário catarinense de
Educação em redução de riscos e desastres e 2º Fórum interna-
cional de universidades parceiras na prevenção de riscos”, que
será apoiado financeiramente pela FEsaG.

cod. Mat.: 1029900

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 11º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2023, nº
interno udEsc: 047/2023, celebrado entre a udEsc e a Fun-
daÇÃo dE EsTudos supEriorEs dE adMinisTraÇÃo E
GErÊncia FEsaG. sGp-e udEsc 00042994/2024. Objeto: o
presente termo aditivo destina-se à alteração do plano de Trabalho
do projeto “livro comemorativo dos 60 anos da EsaG”, apoiado
financeiramente pela FEsaG.

cod. Mat.: 1029918

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 12º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2023, nº
interno udEsc: 047/2023, celebrado entre a udEsc e a FundaÇÃo
dE EsTudos supEriorEs dE adMinisTraÇÃo E GErÊncia
FEsaG. sGp-e udEsc 00043165/2024. Objeto: como previsto
no item 1.2 da cláusula do convênio 47/2023, segue o anexo ii
da in 009 - 2020, referente ao projeto “TEdxudEsc”, que será
apoiado financeiramente pela FEsaG.

cod. Mat.: 1029919

NOVIDADE!
Agora você pode tirar suas dúvidas sobre o
DOE/SC pelo WhatsApp! (48) 3665-6269

Usuário(a)
Realce